, 

. J 
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strorum remedio ~ necnon ad preces domini. Petr.i tituli Sancte cecilie
carctinalis presbiteri ~ et in lonbardia legati. donamus Atque concedi
muso tibi. Al[b e r t o] magistro militi e templj . tuisque fratribus reli
giosis (l) militibus. bospitale situm iuxta pontem de testona q u o d 
tempoi'ibus nostris ocasione guerre (2) penitus destrue
batur. et in quo iam omnis bospitalitas et elymosina de
p er i e r a t . (3j cum c.apella in bonore Sancti egidii dedicata cum om
nibus possessionibus et rebus predicto bospitali et ecclesie pontique· 
iuste pertinentibus tam mobili bus quam inmobilibus a(m) modo iure· 
proprietario (4) babeas potestatem ampliandi bedificandi et fruendi 
bonis eorum Ad dei et templi seruitium. ita tamenut per te meli 0-

re tur et non peiorentur bospitale et ecclesia A tque ex facultatibus 
predicti bospitalis et belemosinis ibidem prouenientibus (5) tenearis 
ponte m re1'lcere. dominio eiusdem pontis nobis retento. et exinde per
~oluas per singulos annos unum optimum marabutinum in manu epi~ 
scopi. Si uero episcopuS non adesset super altare beati iohannis bap
tiste. in presentia canonicorum taurinensium ~ et ista conditi o ita di
stric,te facta est ut nullo pacto a dominicatu episcopi in alterius 
manum transferatvr; 

(1) Era sCI-itto religiossis, ma la prima s (u raschio.ta, restandone perÌ} 
ancora ben netta l'incisione. (2) Segue cancellato: et in quo (3) Lo 

. spa:;iato è in sopralinea. (4) B: perpetuo (5) ueni è riscritto su ra-
schiatura. 

xcv. 
Costantino di Rivoli vende ad Arduino, vescovo di Torino, 

una pezza di terreno sul territorio di Rivoli (marzo 1192). 

Già publicatò tra le Carte ined. o sparse dei sigg. e ll. del Pine?'., 
n. LXVI (VoI. III, ·.parte II, di questa Bibl. Soc. SI01'. Subalp.). 

XCVI. 

Oberto e Macagnono, figli del fu Migliore (J"alcagno, coll'in
tervento degli altri fratelli, danno all' ospedale di San 
Giacomo di Stura tutti i gerbidi P9sseduti dal padre l01'O 
al di là di detto fiume, e Giacomo Calcagno vende a detto 
Ospedale ogni suo dil'itt6 su di essi (30 maggio] 192). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, <:ateg. XXXIII, n. 32, sulla stessa perg. del doc. 
xc. - F . GABOTTO. 

presentibus infrascriptis testibus obertus et Miwagnonus filij quon
dam melioris calcagni dederunt ospitali constructo iuxta sturellam 

F. Guono. - L. (J~rle dell·Areh. A.re ... . di Tor"no. 

'. 

http://raschio.ta/
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Qmnes ierbos qJlo[s] pater eorum tenere uisus est ultra fiuuium sturie 
in uezelino tali modo ut rectores prefati ospitalis habeant et teneant 
in perpetuum sin e contradiccione predictorum oberti et Macagnoni 
et eorum heredum et al:> omni homine defensare promiserunt pre
dictos ierbos predicto ospitali. et hanc donacionem \ fecerunt in manu 
domini symeonis abbatis propter sororem suam quam dominus abbas 
receperat in prefato ospitali. iacobus calcagnus et borellus. ribaldus 
et _ iordanus fratres suj laudauerunt et confirmauerunt hoc dqnum.) 
ibidem et eisdem testibus presentibus iacobus calc.agnus uendidit ei· 
dem ospitali totam partem suam predictorum ierborum sicut tenere 
usus est et si bi pertinere uidentur. ut teneat in perpetuum sine con
tradiccione ]Jredicti iacobi et !iuorum heredum. et ab omni homine 
.qefensare promisit. et inde accepit a prefato abbate precium soli
dos quinquaginta secusinorum. et predicti fr.atres iacobi laudauerunt 
hanc uendicionem ut supra legitur. 

Actum fuit -in taurino in palacio episcopi. ~nno dominice incarna~ 
'cionis Millesimo. centesimo . xc. secundo tercio kalendas iunij indi
cione X.) 

signa manuum (l) iacobi.oberti et Macagnoni. qui hanc cartam fieri 
rogauerunt ut supra legitur. 

testes inde fuerunt dominus Walfredus abbas sancti solutoris . do
minus iobannes camerarius. poncius . frater a1bricus. petrus sanctus. 
bonusiohannes pellizarius.) 

(S . T.) ego boso notarius interfuj et hanc cartam rogatus scripsi J J 

(1) I signa manuuOl non 'vi sono, perchè quantunque si tratti di un vero 
-originale di Bosone. non e pel'ò di quelli fatti sul momento e dati alle parti, 
ma un nuovo originale fatto più tardi sul breve. 

XCVII. 

A1"duino,. vescovo di Torino, accensa una vigna in San Mar
tino di Malavaso a Pietro di Tarantasia ed a Giovanni 
del fu Ma1"tino di Clavia, cognati (12 giugno 1192). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n. 21. - F. GABOTTO. 

Anno dominice incarnacionis Millesimo. centesimo. xc secundo. XIJ. 

iunjj indicione decima Ego ardujnus dei gratia taurinensis episcopus 
concedo et largior atque ad habendum confirmo. uobis petro de tfl,ren
tasia. et iobanni filio quondam Martini de clauia cagnatis uestrisque 
filijs filiabus atque nepotibus et nebtibus (sic) et cuj uos dederitìs 
usque in tercium gradum completum peciam unam de uinea cum 
area sua que iacet in territorio taurinj. ad sanctum Martinum de 
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malauasio. cuj coheret terra sancti iohannis. et heredes (sic). et tira
bera. Jta tamen ut per uos melioretur et non peioretur et soluatis 
singulis annis in festo sancti Martini denarios duos. sint dati mihi et 
.meis successori bus et nostro misso. alia superimposita uobis a me uel 
meis successoribus non fiato penam uero per me et per meos succes
sores consti tuo solidorum LX. si han c concessionem corruperimus usque 
ad predictum terminum. unde due carte uno tenore fiunt., ac
tum in palacio domini episcopi. , 

test es inde fuerunt petrus bel. iosep. Micael clauiger predicti epi
scopi. Martinus litardus. iohannes tirabera., 

(S. T.) ego boso notarius interfuj et hanc cartam rogatus scripsj I i 

XOVIII. 

Il signor Guglielmo del fu Anselmo di Settimo vende beni al 
monastero di San Giacomo di Stura (8 dicembre 1192). 

FONTl. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, D. 32, sulla stessa perg. dei 
doc. xc e XCVI. - F. GABOTTO. 

anno dominice incarnacionis Millesimo. centesimo . xc. secundo . oc
tauo die decembris indicione decima., Jnuestituram et uendicionem 
fecit domiÌlUs Wilielmus de septimo filius quonctam anselmi Mona
sterio beati iacobi constructi iusta sturellam in Manu domini symeonis 
abbatis predicti Monasterij. de quatuor pecijs de campo quarum una 
iacet prope iamdictum Monasterium. cui coheret strata. et terra ipsius 
Monasterij. alia iacet ad carexetam. tercia in uecelino. quarta pecia ad 
fosatum. quibus omnibus coheret terra (l) iamdicte ecclesie. tali Modo 
ut prefatus abbas et eius successores habeant et teneant et faciant 
iure proprietario nomine qufdquid uoluerint sine omni contradicione 
'prefati vVilielmi et suorum heredum. et ab omni homine defensare 
promisit iamdictam terram cum sujs .expensis prefato monasterio. et 
inde accepit predictus Wilielmus a iamdicto abbate precium libras 
octo secusinorum. J 

actum fuit in septimo in domo iohannis regis. ; signum Manus + 
suprascripti Wilielmi qui hanc cartam fieri rogatùt ut supra legitur., 

testes inde fuerunt iohannes l'ex. petrus Iella. bonifacius. plebanus . 
. . stefanus iagloldus. 

(S. T.) ego boso notarius interfuj et hanc cartam rogatus scripsi., 

(1) terra terra 

XCIX. 

Ruggiero, erede di Oliviero Capra, col consenso della madre 

! 
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I 
Ermengarda e dei parenti Guglielmo Musso, Guglielmone,.. 
figlio di questo, e Giacomo Capra, vende una pezza di ter
?"eno al vescovo to'rinese Arduino (24 aprile 1193). 

Già publicato tra le Carte ined. o spar se dei sigg. e ll. del Pine?'., 

n. LXVIII (Val. III, parte II, di questa Bibl. Soc. Star. Subalp.). 

C. 

La signora Benlivegna, badessa del monastero femminile di 
San Pietro di Torino, accensa beni in Buazano a Simeone, 
abate del monastero di San Giacomo di stura (29 apr,ile 
1193). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. ;33. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate domini Millesimo . centesimo. nonagesimo 
tercio; III kalendas madii indicione undecima. presentibus infrascriptis 
testibus Jnuestituram et vendicionem fecit domina benliuengna ab
batissa sancti petri monacarum. consensu et uoluntate monacarum 
prefati monasterii. et domini henrici maltrauers. et willici (1) de pre
dicto monasterio; domino simeoni Abbati monasterii sancti iacobi de 
sturia. de campo et busco et prato insimul tenente. sicut 'petrus uil
lanus tenebat in buazano cui coheret terra ainardi de umberto gi-· 
raldo. et terra prefati monasterii sancti iacobi. et terra monasterii 
sancti solutoris. si ibique alie (sic) sunt coherentes. vna cum accessibus 
et ingressibus cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius 
legitur Jn Jntegrum Jn hac uendicione pormaneat; tali t~nore quod 
predictus Abbas simeo[n] et successores eius. a modo in antea ha
beant teneant pos[s]ideant. et faciant. de predicta empcione perpetua- o 
liter ad fìctum dandum annuatim predicto monasterio sancti petri 
monacarum ob(b)olum unum. quicquid uoluerint sine omni prenomi
nate abbatisse et successorum (sic) suorum contradictione; pro qua uen
dicione fuit confessa predicta abbatissa se recepisse precium. a predicto 
abbate. solidos (2) 

Actum in predicto monasterio sancti petri. .Jnterfuerunt testes . 
. musus zuca; gosbertus murator. iohannes uaieza. martinus michel. ste
fanus. aimo gamba; 
, Ego Johannes notarius sacri palacii hanc cartam precepto domini 
bosonis notarii qui eam tradidit scripSI; . 

(1) A: will' imi (2) l'i'J- bianco in A. 

CI. 

A?'duino, vescovo di Torino, concede al Comune torinese df 
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valersi in gue1"ra dei castelli di Testona, Rivoli, Montossolo 
ed altri a lui spettanti, e ne esenta i cittadini dal pedaggio 
eli Testona (20 luglio . 1193). 

~ONTI. - A. Orig. in AA T, categ. I, mazzo l, n. lO. - B. Ed. in M. h. p., 
<Ch., I, 1003, n. 671, con data errata « 27 luglio •. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
'BARBERIS. 

(1) Anno domini ce incarnacionis. millesimo. C.' nonagesimotorcio. 
die martis. qui (2) est XIIJ (3). kalendas augusti .. Tndicione XJ. Prese n
tibus inf:rascriptis testibus ',' dominus Ardujnus taurinensis episcopus. 
cum consilio. et uoluntate domini anrici archidiaconj . dominj Gandulfl. 
prepositj domini oberti cantori . et domini ehrardj primicerij. tauri
nensis ecclesie. et domini vberti (4) canonici, et sacerdotis ipsius ec
·clesie. et uassallorum ipsius episcopi. et in presencia domini tbome. 
inperialis aule legatj. Jpso domino tboma. a[u]ctoritate sua prestante. 
concessit consulibus de taurino. Petro porcello. Aimoni. de ruuore. Ja
cobo (5) calcaneo. Willelmo beccuto. Arnaldo turniel'io. oberto de porta . 
dorania. maioribus. minoribus uero petro faraldo. Sectorino (6) alexan
dI'O. Ansaldo becco. Petro de couacis. et toto comuni ciujtatis de tau
rino. ut ipsi consules qui nunc sunt . et qui deinceps aderunt . et co
mune ipsius ciujtatis. habeant.liberam facultatem. faciendi Guerram. 
'et pacem. de castro. et uilla et burgo de testona. et de ripolis. et mon
toxoIi (7). et de omnibu aIijs sujs castris. cujcumque uoluerint. et quan
documque uoluerint. sine omni contradicione. ipsiu episcopi . et om
nium episcoporum taurinensium. qui quandocumque aderunt. Jtem 
ibidem. concessi t eis. et totj comuni ciujtatjs. ut nemo ciujum de tau
Tino. det pedagium. uel curaiam uel aliquam exactionem in castro. de 
iestona nec in ujlla nec in burgo. nec in toto districto ipsius castri. 
uille et burgj. et pro isto conuentu. et pro ista concessione. quam fecit 
prefatus. episcopus. ipsis consulibus. et toti (8) comuni . dederunt con
sul es de pec(c)unia ipsius ciujtatis taurini. pro pace facienda. inter do
minum episcopum. et dominos de ploçasco. cc et LVIJ.Iibras. Aimoni 
de ruuore. et bigl(l)oni (9) . eo pacto. et eo tenore. quod aimo et bigl(l)o 
dimiserint domino episcopo totam suam iusticiam. quam ipsi habebant. 
in castro de pubIice. et in uilla. Jtem prenominatj. consules. dederunt 
de pecunia ipsius ciujtatis pro predicta pace facienda. domino mer(l)
Ioni. et domino arducionj de ploçasco. C. et L.libras. eo pacto. et eo 
tenore. quod dominus merlo. et dominus arducio de ploçasco fecerint. 
pacem et finem de castro. et (lO) uilla. et burgo de testona. ipsi epi
scopo. vnde plùres carte uno tenore scripte sunt 
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Actum. est. hoc in taurino. super palacium episcopi. 
Jnterfuerunt t estes rogatj. Jacobus de Sancto dalmacio. Guigo an

saldus . anricus maltrauersius. Anricus de donno vVillelmo pollastre .. 
otto zuca. vmbertus malacorona. Ribaldus. Willelmus patamortal (11). 
G auarrus. petrus fulcus. Willelmus citellus (12). Johannes moozasc (13) .. 
arducio riba. Willelmus de Sancto dalmacio. Jacobinus riba. 

Ego mussus impersalis aule notarius. han c cartam·rogatus. scripsi_ 

(1) B: manca. (2) B: quod (3) B: VIII (4) B: umberti (5) B agg.: 

de (6) B: seuorinio (i) B: ripolis et.. . ... (8) B: toto (9) B: bigllonne 
(lO) In B manca et (11) patamertal (12) B: cirellus (13) B: moozaso· ,. 

CII . 
I signori Merlo e Ardizzone di Piossasco cedono ad Arduino,. 

vescovo di Torino, il castello e la villa di Testona contro
il feudo del castello e villa di Piobesi (21 luglio 1193) . . 

F ONTI . - A. Orig. in AAT, categ. XV, n. 1. -'- B. Copia 1499, ifJidem. -

C. Ed. in M. h . p., Ch., I, 1000, n. 669. 
MET. DI PUBL . - Si riproduce A, trascurando B, ma notando le principali 

sviste di C. - G.- B. BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno dominice incarnacionis. millesimo. C nonagesimoter
cio. die mercurij. qui est XIJ. kalendas. augusti . Jndicione XJ. Presen
tibus infrascriptis testibus dominus merlo. et arducio de plazasca (2) 
fecerunt pacem. et finem. et transactionem et suj iuris si qtùd (3) ha
berent remissionem domino ardujno dei gracia taurinensi episcopo .. 
de castro de testona. et de omni districto. et iurisdictione et honore. 
et comitatu et de curaia ipsius uille. et de omnibus que pertinent. 
ad contile. et districtum. ipsius castrj. et uille. exceptis sujs rebus 
quas (4) habent in uilla non prouenientibus eisdem. ex castello. et co
mitatu. et honore. et districto. et pro hac pace. et fine. et refutacione. 
dedit prenominatus episcopus. domino merloni de plazasca. per re c
tum feudum castrum de publicis. cum eo iure quod habet in uilla. 
exceptis uassallis. et feudis uassallorum. eo plus quod dedit ius pignoris 
quod habebat in feudo de publicis petri(5) de castagnolis. et si quid (3) 
ius aliud ibi habebat. excepta fidelitate. et excepta albergaria. et ex
ceptis decimis. et primicijs. et omnibus racionibus ecclesiarum de pu
"9licis. que omnia prefatus episcopus in se retinuit. et prefatus epi
scopus. Jnuestiuit dominum merloriem de plazasca de omni suo rectd 
feudo. ct ipse merlo fecit fidelitatem. eidem episcopo. et conuenit. fa
cere hominium (6) . infra. xv. dies. postquam reuersus fuerit de ala-
mania. et pro faciendo hominio (7) infra predictum terminum. extitit I 
fideiussor obertus arpinus. pro c marchis argentj . Ad hoc dominus ar-

- 103 -

ducio fecit pacem. et finem. et refutacionem de omni suo feudo. quod 
ipse tenebat a taurinensi ecclesia eo tenore . et pacto ut omnes res 
que continebantur in feudo arducionis. quas (3) refutauit dominus epi
scopus concederet domino merloni et dominus merlo conuenit domino 
episcopo. quod ipse faceret facere. domino oberto de plazasca fratrj 
suo. pacem et tinem. et refutacionem. de castro de testona. et de omni 
districto. et honore. et contili. Jtem. pro supradicta pace et fine et reO. 
futacione remisit dominus episcopus domino ' arducioni . quingentas 
Marchas argentj . quas dominus arducio. ei. debebat eo. quod nolujt reO. 
uertj in capcione episcopi. et fideiussoribus qui pro arducione fideius
serant apud episcopum. episcopus fecit pacem. et finem. de his cccce. 
marchis argentj. Jtem . pro supradicta pace . et fine. et refutacionc: 
dedit comunis ciujtatis domino merloni. e. et LXX. libras secuxinorilm. 
Jtem. dominus merlo conuenit per stipulacionem. domino episcopo. 
quod non ap[p]ellaret. domnum episcopum. de castellania ripolarurn .. 
quam dicebat ad se pertinere per feudum . hinc usque ad. xv. annos 
expletos. et si peractis. xv. annis uoluerit ipsum ap[p]ellare. sub curia 
domini episcopi debet ap[p]ellare. et ipse episcopus. in curia sua fa
cere iusticiam. debet. Si uero dominus merlo uellet sub alio iudice. ueI 
sub alia curia. ipsum episcopum ap[p)ellare. dominus episcop.us. ba
beat potestatem. et licenciam. tenere et possidere omnes l'es 00-

rum (8). quas tenebat tempore guerre. et fructus et obuenciones ip
sarum re rum . et pedagij ripolarum sibi percipere. pacem. et finem. 
et refutacionem (9) de castro de testona. et suj iuris remissionen:1' si'
cut (lO) supra clictum. e8t. [cum] districto. et J;1onore. et comitatu et 
iurisclictione. et curaia (11). ipsius uille. et de feudo publicis sicuti ab 
utraque parte. superius dictum. est. Jn sua firmitate inuiolabiliter. 
semper existente. hec omnia. sicutj superius memoratum. est. fecit do
minus episcopus . consilio . et uoluntate. suj capituli videlicet domi ni 
a,nrici archidiaconi. domini gandulti prepositj. et domini ebrarcli prÌ'
micerij . et eius uasalorum. et consulum ciujtatis. petri porcelli. Aio. 
monis de ruuore. Willelmi beccutj (12). Jacobi calcanej. Arrialdj turo. 
niorij. maiorum. minorum uero. ansaleli bech[i] (13). petri faraldj et 
domini tome de nono castellani. et domini imperatoris legati. qui allC
toritatem suam prebujt. Vnde plures carte uno tenore (14) scripte
sunto 

I 
Actum. est. hoc in taurino. super palacium ipsius episcopi. 
Jnterfuerunt testes rogatj dominus anricus presbiter. obertus zuca .. 

Willelmus uasc (15). obertus arpinus. Guibertus turnierius (l6) Micael 
cellerarius. Arducio ele alegnano. Jacobus scriba milo de montefalcone, 
Willelmus de preposito (17). albertus eius frateI'. tomas cocuS. Willel-

http://episcop.us/
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mus grassus. opecius (18) de ' ualle. Johannes bubulcus. raimundus de 
pigneriolo. 

Ego mussus imperialis aule notarius. hanc cartamo pacis et finis. et 
ret'utacionis. rogatus scripsi 

(l) C: manca. (2) Sic in A; C : plozasca (3) C: quod (4) C: que 
(5) C: petl'us (6) C: homagium (i) O: homagio (8) C: i psol'um (9) 
Sic in A i C: pace et fine et ' l'efutacione (lO) C: ut (11) C: omnia (12) 
C: berruti (13) C: bechel (14) C: tempol'e (15) ,C: naso (16) C: tllr-

merius (li) piper~ (18) C: opel'ius 

CIII. 

Arduino, vescovo di TOTino, permuta beni con Bruno di Ri
voli (30 agosto 1193) . 

Già publicato tra le Carte ined. o spa1'se dei sig[J. e U. del Pine'}' ., 
n, LXX[ (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. St01'. Subalp.) , 

CIV. 

Arduino, vescovo di Torino; accensa beni in Valpiana, oltre 
Po, ad Em"ico del fu Goslino Rosso (19 aprile 1194)_ 

FONT!. - A, Ol'ig. in AAT, categ, XXXVIII, n, 22. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice . Jncarnacionis . Milleximo. C . nonagexi mo. 
quarto. Jndicione. duodecima. xm . Kalendas. Madii. Ego Arduinus dei 
gratia taurinensis episcopus. concedo et largior. seu ad habendum con
.firmo. tibi henrico filio condam goslini ruffi. tuisque filiis et 1l1iabus 
et neptibus masculis et feminis et cui dare uolueritis. usque Jn ter
<lium gradum. Nominatiue llnam petiam terre .Jllris Sancti Johannis. 
que Jacet. in territorio taurini. ultra f1uuium padi. ad locum . ubi di
citur. ualplana. cui adheret strata. et via de val plana. et beredes Gan
,dulfi ::te. Quanta supra cripta terra fllerit Jnuenta vna cum acces
sionibus et ingrexionibus seu cum ~uperioribus et inferioribus et 
.uniuersis pertinenciis suis. Jn Jntegrum. Jn hac con.cessione perma
neat . tibi qui supra benrico tuisqlle heredibus et cui dederitis. qua
liter. supra legitur Jn Jntegl'Um. Jta tamen quod debes dare rnihi. 

. .qui supra. episcopo aut meis successoribus omni anno Jn festo Sancti 
Martini. duos denarios secusiensis monete . uel meo certo misso. alia 

' superinposita deJnceps uobis a nobis nullo modo facta 1lat. Set quod 
hic semel factum est Jnuiolabiliter conseruare promito cum sllbnixa 

' stipulacione. usque Jn tercium gradum. Jnsuper qlloque ego qui supl'a. 
episcopus arp,uinlls constituo et promito si ego aut mei successores 

yresumpserimus !lane concessionem diminnere uel corrumpere. tunc 

.. 

• 
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illico dabimus penam uobis. xx. librarum. bonorum secusinorum. hoc 
pena data in suo 'robore permaneat ec Carta. actum fuit. Jn palacio 
episcopi. 
" Jnterfuerunt. testes, archidiaconus henricus. prepositus Gandulfus. 
vido arpinus. Guala. borrellus calcagnus. oto sac. aimar. bertolotus. pe
trus testa. 

(S. T.) Ego Willelmus. Notariu '. Jntcrfui et duas Cartas uno' tenore 
verbo et mandato uprascripti episcopi. scripsi. et compleui. 

CV. 

Guglielmo, giudice di Caselle, a nome di sua nipote Mar
chesa, dona due pezze di terreno alla Stersa al monastero 
di San Giacomo di Stura (5 marl.:o 1195). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. XXXIlI, n . 34. - F.OABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. J ncarnacionis. Millesimo. C. nonagesimoquinto. 
v die marcii. indicione terciadecima. presenti bus infrascriptis testibus 
vilielmu iudex. de casselle fecit Jnuestituram et donacionem nomine 
noctis (sic) sue marchi se. et pro remedio anim sue. deo et eccI esi e. 
s~ncti Jacobi de ospitali de sturia de duabus peciis terre que Jacent 
Jn stersa. ad locum vbi dicitur braida de casselle. cui coehret (sic) de 
vna parte via de la stersa. et do alia parte desupter fossatum uetu
lum. et de alia parte ripa de uezelino de quarta ospitale. de alia parte 
vilielmus engignot. de sesta parte persius. et si ibi alie sunt coberen
<cie una cum acce sibus et Jngressibus seu cum superioribus et Jnfe
rioribus suis qualiter superius legitur Jn Jntegrum. Jn hac donacione 
permaneat. tali modo quod predi[cJta domus (l) habeat et teneat et 
faciat a pre enti die in antea de predicta terra quicquid voluerit iure 
proprietario et nomine donacionis sine omni <contradictione predicti 
vilielmi et heredum eius et omnium personarum pro eo (2) et ab omni 
homine ei de fendere promisit. cum stipulaciono subnixa omni tem
pore. et hec donaci o facta fuit in manu domini Jobannis camarlenchi. 
et Jn po sessionem eum tradidit; 

Actum in loco bulgari in platea(m) que est retro ecclesiam. Jntor
fuerunt testes rogati dominus anselmus presbiter ecclesie de bulgaro. 
vido de piro. anselmus. Jobannes. filii quondam vilielmi fantini. re gal
.dus. vilielmus engignot. albertus. petrus enfangatus. vilielmus filius 
.quondam vberti de casselle . Jobannos trillanus. mainardus basca (3); 
-et plures alii. 

Ego Johanne notarius sacri palacii Jnterfui et banc cartam roga~ 
tus scripsi; 

(1) Segue espunto: c (2) Segue espunto: contl'adictione (3) Fot'se Rasca~ 
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CVI. 

Nicolo Sartorio, coi fratelli Costantino, Manfredo e GuidO~ 
cede beni in Rivoli al vescovo torinese Arduino (8 marzo 
1195). 

Già publicato tra le Carte ined. o sparse dei sigg. e ll. dfJl Piner." , 
n. LXXIII (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. Stpr. Subalp.). 

CVII. 

Guglielmo Engignoto e suo fratello Guido. danno al mona
stero di San Giacomo di Stura tutto ciò che possedevano 
alla Stersa (lO marzo 1195). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 35. - F. GABQTTO. 

(S. T.) Anno. dominice . incarnacionis . M.C.XC.V. indicione. XIlI. VI. 

idus marcii presencia bonorum ominum qUOFum nomina subter legun
tur vilielmus engignot et vido frater eius filii(s) condam atinols (sic) de 
caselle donum et inuèstituram fecerunt ad ospitale sturie in manu 
iohannis de romano Camarleinchi iamdicto ospitali de omni(a) terra 
quam abebant et que sibi pertinebat in braida de estersa pro mer
cede anime sue et parentum suorum cui (1) coeret uia de estersa ex 
una parte et senterius de estersa ex alia. et ripa de uezelin de tercia 
et fossatum ueterem de quarta parte quantumcumque ministri ospita
lis inuenerint infra istas (sic) coerencias de iure predictis fratribus de
derunt Jn Jntegrum de summo celo usque in profundum abissi at (sic) 
proprium cum omni .onore faciendum exinde quicquid uoluerint sine 
omni sua contradicione suorumque eredum et si al'iqua summissa per
sona per aliquoduis ingenium causari uel remouere uoluerit et non de
fensauerint tunc componant penam (sic) 'nomine in duplum de ista 
terra sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione 
bonorum ominum et racael conius vili elmi engignot iurauit sua pro
pria manu per sancta dei euuangelia quod ipsa oc donum non cor
Tumperet nec nullus per se (sic) actum est oc in ciriaco ad domo eclesie 
sancti martini et ministri ospitalis debe[n]t dare uictum et uestitum 
iamdicto uido signa + + + manibus vilie[l]mus et uido et racael qui 
anc cartarri fieri rogauerunt et oc donum fecerunt signa + + + + + + 
testium stefanus conuers vilielmus iudex vilielmus' de la tor et frater 
!3ius albertus martinus bonifaci (sic) presbiter petrus Ego andreas no
tarius sacri palacii scripsi -

(1) A: cui cui 

" 
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. , 
CVIII. 

Arduino, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno. 
in Sassi a Martino di ézara (6 g-iugno 1195). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n. 23. - F. GABon·o. 

(S. T.) Anni domini Millesimo. C. Nonagesimoquinto. } VI. die Junij .. 
J/ndicione. XIII. dominus arduinus sancte taurinensis ecclesie episcopus 
dedit et inuestiuit martinus (sic) de clara. de pecia una de terra: sicut 
est terminata. que Jacet Jn territorio de saxe cui coberet petrus riba 
ex dmtbus partibus et prefa'tus episcopus de aliis duabus partibus et 
eurardus de quinta parte. tali modo ut pr~dictus martinus. et eius 
heredes habeant et teneant predicta[m] terra[m]. Jn perpetuum sine, 
contradictione predicti episcopi et eius subcessores (sic) et red[d]at de· 
festa (sic) sancti Joharinis de Junii (sic) . usque ad annum unum sesta
rium unum siliginis et postea omni anno red[d]at sestarios. duos sili
ginis predicto episcopo uel eius subcessores. } et si plantauerit uJnea[m)' 
medietatem uJni puri omni anno red[cl]at et alia superinposita nullo 
modo facta fiato J et ab omni homine defendere promisit penam uero 
posuit per se et per suos subcessores si hoc totum' uel in parte cor
ru[m]pere uoluerit. Jn duplum. } 

. } actum super soIarium domini episcopi Signa manuum testes do-, 
minus anricus archidiaconus. iohannes nouel[l]us. martinus de paua
rolium (sic). michaeL } JndB fuerunt. Ego iacobus Jnperialis aule nota
rius Jnterfui et hanc cartam scripsi.} 

CIX. 

Arduino, vescovo di Torino, appalta per tre anni i mulini~ 
i battitoi e le gualchiere vescovili sulla Dora acl ottone 
Molinaro ed a Giacomo, figlio eli lui, pei quali malleva 
Enrico Cagnasso (14 giugno 1195). 

FONTI. - A. Orig., d iviso per alfabeto dal controrig inale ora mancante, in 

AAT, categ. XXVIII, n. 1. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anni domini sunto Mille. C nonag. V. Jndicione. XIII . XlIII. die 
mensis junij. presenti bus infrascriptis test'ibus. dominus arduinus tau
rinensis ecclesie episcopus Concessit ottoni molinario et jacobo filio . 
suo medietatem molendinorum. et batenderiis. et paratoriis (sic) quos 
habet in duria Tali modo ut habeant. et teneant. et fruantur predictas 
res usque ad tres annos proximos. et singulis annis dent prenominato 
episcopo octo modios grani ueI suo certo misso mcdietatem frumenti. 
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=aliam medietatem illius grani quem molcndino uencrit. et XL. solidos. 
'secusinorum insimul. Jn capite trium annorum predictus otto et ja
-cobus tìlius eius debent dimitere predictos molendinos et batendérios. 
et paratorios. et reddere ficcam. et cetcra omnia que ad molendinos 
'et batenderios et paratorios pertinent. in eodem statu quo modo sunto 
Quod si non facerent. anricus cagna?; promisit per stipulacionem jam
-dicto ardui no episcopo. quod in pace sibi. uel suo certo misso. predic
tam ficcam. et cetera omnia que ad molendinos pertinent. et bate':l~ 
derios. et paratorios. redderet. in eodem statu quo modo sunt unde 
omnes l'es uas uersus prefatum episcopum e,xposuit.. 

Vnde due carte uno tenore scripte sunto 
Actum in palacio predicti episcopi. felicitel'. Jnterfuerunt testes do

minus anricus archidiaconus. dominus Johannes nouellus. arducio ar
pinus. 

Ego Wilielmns imperialis aule notarius hanc cartam ScripSi. 

ex. 
Il signor Em"ico, visconte di Baratonia, dona beni in Usseglio 

al monastero di San Giacomo di Stura (19 marzo 1196). 

FONTI. - Al, A 2. Ol·igg., scritti però in tempo diverso, in AA T, categ. 
XXX \"In, n. 3. - B. Ed. RONDOLINO, I vi$conti di Torino, in Bollett. stor.-. 
bibliogr. subalp ., VII, 223, n. 14. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce Al, senza tener conto di B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anni dominice .Jncarnacionis millesimo C.xC scsto.Jndicione 
XlIII. XlIII kalendas aprilis. presencia bonorum hominum quorum no-
mina subter leguntur~ domnus enricus uicecomes. de baratonia. do- ( 
nauit cellam unam cum alpinis suis. quam habebat in ual[E]e uxelli. mo
nasterio sancti iacobi de . ultra estura. in Manu domni (l) uidonis 
abatis. et fratrum suorum ~ predicta cella uacatur (2) la rocbeta ~ coeret 
ei predictum monasterium ~ et clerici. et petrini ~ et si alie sunt coe
rencie; Eodem modo. donauit iamdictus uicecomes prefato monasterio. 
buscum. de. castaneis quem babebat in buazauo a summitate ripe 
pendente ures (3) ceruonda. cum ·toto prato insimul tenente. ct. 
cum prato. de IIII. septoratas quod. est. sub duruento in pratoculo! cuj 
coeret iamdicto busco. ainardus. et predictus enricus. et . ceruondclla. 
et. uia. ad. IIIl". septoratas coeret sanctus micael. et. belarda. et. ceruon
,della ~ et si a[m]plius fuis[s]et meum sit isto (sic) monasterio~ predic-
tum buscum. cum nominatis pratis donauit iste uicocomes iamdicto 
mo~asterio. pro. indumento bagnetis n ep tis (l ) sue. quam prepbatu~ 
.babas. et. fratres eius acceperant in cònuersacionem ~ . et. per refec-

, . 
\ 
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tionem quam ipsi. per. eam quando uenit in monasteri o fecerunt! haSi 
denique l'es nominatas. et. traditas a iamdicto uicecomite. cellam curo 
pascuis. et. alpinis. et. buscum. cum totis pratis. et. cum omnibus per
tinenciis earum qualiter supra legitur Jn Jntegrum. cum. superiori
bus. et inferioribus habea[n]t iamdictus abas et. fratres iamdicti mo
nasterii. et. successores eorum. et faciant exinde iure proprietario no
mine. quicquid uoluerint. sine' omni contradicione iamdicti anrici 
uicecomitis et. heredum suorum! et ita promisit atendere. et. ab. omni 
homine defendere iamdicto monasterio inuiolabiliter cum stipulacione
subnixa! A(u)ctum in baratonia in castro. fuel'unt te
stes petrus mussus. de. planicia! trancher! et. Mal'tinus con l'a ! et dal
finus! et aldepranclus. 

Ego Wilielmus notarius hanc cal'tam l'ogatus scripsi! 

(1) Lo spaziato è in sopralinea . (2) Sic in Al: A 2 e B: llocatur (3} 

Sic in Al ed in B; A2: uersus 

ex!. 
Enrico [VI], impe1"atore, concede al vesco,Vo di Torino dt 

rivendicm"e i feudi alienati da' suoi vassalli senza il con
senso di lui (25 settembre 1196). 

FONTI. - A. Ol'ig., colla tenia e parte ancora del sigillo, in AAT, categ. I, 
mazzo I, n. Il. - B. Ed. in M. h. p. , Ch. , I, 1033, n. 704. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principale sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

HENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS REX SI

CILIE (1) Quoniam (2) ex institutione legum et rationum feudalium. a 
nostris predecessoribus diuis imperatoribus ac regibus et a nobis ip
sis dudum confirmatal'um (3). non ]icet cuiquam uas[s]allo · aliquid de
bonis que nomine feudi possidet uendere uel pignol'i obligare. nos 
tibi AR[d uine]. taurinensis episcope de nostr~ auctoritate et de ipsa 
iuris regula concedimus et tradimus sicut felicis mémorie pater no
ster (4) F[re deri c us]. antecessori tuo. M[i lo n i] hanc facultatem con
cessit. uidelicet ut tibi liceat tales contractus super (5) foudis que
a te et ecclesia tua teneri debent. institutos. in irritum reuocare. et. 
feuda a te recipienda que uel uenditione uel impignoratione inue
neris ut clictvm est alienata. et ad indebitos possessores translata. in 
tuum dominium libere uendicare. et si illi uenditores uel inuadiato
res a te commoniti eadem feuda infra sexebdomadas non redemerint. 
ius feudi in eisdem bonis am(m)ittant. et tu nostra auctoritate pos
sessionem intres. et ad tuam et ecclesie tue utilitatem libere et ab-
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'solute. teneas et gllbernes. Datum papie. decimo, VII. ka1endas. octvbris. 
Anno, domini. M.C.LXXXXVI. Jndictione XIllI. 

(1) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in A. (2) B: quum (3) B: con-
.1lrmatul·um (4) In B manca noste l' (5) B: supra. '> 

CXII. 

,Arduino, vescovo di Torino, concede ad Anselmo Pazella e 
fratelli tutta la decima di Moretta mediante l'annuo censo 
di due staia di frumento e due di annona al tempo delle 
messi (9 aprile 1197). 

FONTI. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal controriginale ora 
'mancante, in AA T, categ, LlV, mazzo XIII. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. C. nonagesimo VII: 

'nono die aprilis Jndicione xv . presenti bus Jnfrasçriptis testibus do
minus ardllinus dej gracia taurinensis episcopus Jnuestiuit per feu
dum Cum carta quam manu sua tenebat Anselmum pazellam pro se 
et pro fratribus suis de tota decima de moreta specia1iter de Qmni
bus runchis qui SU'Ilt factj uel facturj Jn locis et in finibus prefate 
uille Jta tamen ut supradictus anse1mus et fratres suj dent Jn uno
quoque auno Jn tempore messis duos sestarios frumenti et duos an
none pro ficto domino episcopo ue1 suis certis missis et debent mi
tere et consignare predictum granum Jn 1unbriasco. et hoc fuit factum 
,ad laudem et consilium domini henricj archidiaconj , et domini oberti 
cantoris. Jnde suprascriptus anselmus feci t fide1itatem predicto epi
,scopo cum sacramento, sicuti uasallus ad dominum; 

Actum in taurino in palacio episcopj; Jnterfllerunt testes ro-
gatj arducio arpinus; borrell(el)us calcaneus; hji duo uasallj. henricus 
,maltrauers; arna1dus tornerius; Jacobus riba; 

EgO Ajcardus notarius 'acri palaCij Jnterfuj et bas duas cartas Jn 
-uno tenore de feudo scripsi Il 

CXIII. 

'Guglielmo d~l Duomo, per mandato dei tutori dei figli di 
suo fratello Enrico, dona un p1"ato oltre stura al mona
stero di San Giacomo (18 dicembre 1198). 

FONTI. - A. Ol'ig. in A A T, categ, XXXIlI, n. 36, - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis Millesimo, C . nOl1agesimo oc
tauo; xv kalendas J anuarii indicione pri ma presentibus infrascri ptis 
testibus Vilielmus del dom mandato et a[u]ctoritate tutorum de here
-dibus fratris sui henrici, viàe1icet borgesii. vilielmi becuti. atque do-
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mine braimenzone fecit Jnuestituram et donacionem pro l'emedio 
.anime sue et parentum eius deo et mona ·terio siue ospitali sancti 
Jacobi de ultra ' sturi a ; de uno prato quod iacet vltra sturia. cui cohe
l'et (sic). Jacobus silps de una parte. de secunda heredes vberti maleco
rone. de tercia aqua. de quarta aimo de ruuore. et si alie sunt cohe
rencie ibi permaneant. Tali modo quod. dominus vido abbas predicti 
monasterii. et successores. eius. de'hinc in antea habeant et teneant et 
faciant de predicto. prato. cum omni suo iure et comodo. cum ingressu 
·et exitu suo. (h)ac omnibus suis pertinenciis ad vtilitatem predicti mo
nasterii. quicquid. voluerint. sine omni contradictione de predicto vi
li elmo et borgesio. atque domine braimenzone. et heredum' eorum. e~ 
omnium personarum pro eis et borgesius laudauerunt (sic) ex una 
parte predictam donacionem . Jdeo quia predictus vilielmus obligauit 
-ei. tantum de suis bonis quod. habeat. X. libras secusinorum. pro cambiQ 
de predicto prato. similiter predicta domina braimenzona. pro se et loco 
heredum predicti henrici mariti sui laudauit et confirmauit. prenomi- ~ 

natam donacionem. pro xv .libris. secusinorum. Jdeo quia predictus 
henricus Judicauit xx. libras. secusinorum de comune quod erat in domo 
comuniter inter se et fratre suo predicti (I) vilielmi (sic) ; 

Actum in taurino in domo predicti vilielmi del don (sic). Jnterfue, 
runt testes rogati. bertolomeus de burgo. vido de foro. stefanus de 
ospitale; 

Ego Johannes notarius acri alacii Jnterfui et hanc cartam scripsi; 

(1) La j di pl'edictj è corl'ella su una o. 

CXIV. 

Martino, camerlengo del monastero di San Benigno di Frut
tuaria, a nome dell'abate Uberto di Luserna, permuta beni 
con GuidO, abate del monastero di San Giacomo di Stura 
(28 maggio ll99) . 

FONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XXXIlI, n . 29. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anni domini Mille. C.XC.VlllI. indicione . secunda. v. Kalendas. 
iunij. presentibus infrascriptis tcstibus. breue recordacionis de com
mutacione facta. inter monasterium sancti benigni fructuarie. et mo
nasterium sancti iacobi de sturia ex alia parte. que talis est. quia 
martinus camarlengus Sancti benigni di'xit Se uenisse precepto do
mini uberti de lucerna abbatis sancti benigni et conuentus prefati 
monasterij. Scilicet ad monasterium Sancti iacobi. et in uice . abbatis 
sancti benigni et tocius Conuentus et a parte monasterij sancti be
nigni dedit monasterio sancti iacobi in manu domini Vidonis abbatis 
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eiqsdem' monasterii pecias tres terre et duodecim denarios secusino-' 
rum quos quonclam monasterium sancti iacobi. monasterio fructuarie 
dare solebat. et deinde non dentur. prima pecia earum iacet prope 
Callona (sic). de pagano becco. Cui coheret sturella . de aliis partibus 
monasterium sturi e . Secunda pecia iacet prope predictum monaste
rium sturie. desuper maoneriam. Coberet monasterium sancti iacobi 
undique. tercia pecia iacet in ualle Coheret. strata et monasterium 
sancti iacobi de aliis partibus. et preqictus martinus in causa com
mutacionis reCepit ad opus monasterij sancti benigni . per . manum 
domini vidonis abbatis monasterii sancti iacobi. a parte prefato mo
nasterio (sic) et tocius conuentus pecias tres prati [et]. XVII. solidos 
bonorum secusinorum insimul. quas (sic) iacent in territorio de setem. 
prima pecia iacet in mazacari. Cui Choeret monasterium sancti be
nigni oc quod tenet petrus de bIanco de uulpiano. et Andrea ' faxanus. 
et 'iordanus eius frater. et riuus qui dicitur lona. secunda pecia. iacet 
ad pereram Coheret Constancius torrexana. et laurentius de setem. 
et uIriet . et iordanus faxanus. et lona. tercia pecia iacet ad fontem 
olena. Coheret iohannes asnarius. et ottolinus disa. et maria uuÌpiana. 
et. via. (l) tali modo ut predicti monasterii et eorum rec
tores bec (sic) l'es ut su,Perius dictum est teneant et possideant per 
alodium. et faciant quidquid uoluerint sine contradiccione et ab omni 
homine sub dupla defensione inuicem hec l'es inter se defendere 
promiserunt. et sicut l'es pro tempor~ meliorate fuerin~. (et) Vnde 
inter se penam posuerunt et constituerunt LX solidos bonorum se
cusinorum. quisquis prius hoc corrumpere totum uel in partem uo
luerit dandum parti que hoc conseruauerit.